Дело № 05-0663/9/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 октября 2022 года			                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 9 Киевского судебного района города Симферополь Оникий И.Е., с участием инспектора ДПС ОВ ОПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю – Корень Н.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Канбаева ...... года,
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении от 20 августа 2022 года серии 82АП № 171162, Канбаев Э.Н. ... в 23 часа 45 минут в                                 г. Симферополе, ул. Бородина, д. 36, управлял транспортным средством «Мазда» с                  государственным регистрационным знаком «...» с признаками опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, как на месте остановки, так и в медицинском учреждении, чем нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Канбаев Э.Н. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Инспектор ДПС ОВ ОПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю Корень Н.А. пояснил, что ... около 23 часов 45 минут он остановил транспортное средство «Мазда» с государственным регистрационным знаком «...» под управлением молодого человека, не имеющего при себе документов удостоверяющих личность, который представился Канбаевым ... и показал фото водительского удостоверения на экране мобильного телефона. У данного гражданина имелись признаки опьянения, в связи с чем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В связи с отказом от прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Выслушав инспектора Корень Н.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к  выводу о  необходимости прекращения производства по делу в отношении Канбаева Э.Н. по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ.
 В соответствии со ст.ст. 26.1, 26.2 КоАП РФ, по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения. Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. При этом лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
При исследовании приобщенной к протоколу видеозаписи и сопоставлении ее с документами (паспорт, водительское удостоверение) установлено, что административная процедура проведена в отношении иного лица, а не Канбаева Э.Н. Инспектор Корень Н.А. как непосредственно проводивший административную процедуру в отношении лица,  подтвердил данный вывод суда.
Согласно с п.2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии с положениями ст. 29.9 КоАП РФ судьей выносится постановление о прекращении производства по делу в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
Принимая во внимание, что протокол об административном правонарушении фактически составлен в отношении иного лица, не являющегося участником настоящего производства, то есть субъект административного правонарушения отсутствует, то производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, в действиях Канбаева Э.Н.
        На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                                       постановил:
         производство по делу об административном правонарушении в отношении Канбаева ... по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ прекратить на основании п. 2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ – в связи с  отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 9 Киевского судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                                                                    И.Е. Оникий